ПРОТОКОЛ

Заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Администрации города Белогорск

01.11.2025 11-00

Присутствовали:

Цыркунова
Вячеславовна

Карташева

Лариса

Юлия
Эдуардовна

Абашина Светлана
Александровна

Дерябина
Сергеевна

Мария

Морозов
Сергеевич

Андрей

Остапенко
Анатольевич

Вячеслав

Петровская
Анатольевна

Оль га

Тярина
Николаевна

Светла да

Чугаева
Андреевна

Дарья

Борисова
Сергеевна

Повестка дня:

Оксана

инвестиционный уполномоченный г. Белогорск,
заместитель Главы по экономике;

главный специалист отдела экономического развития и
инвестиций;

экономист ООО «Городские энергетические сети»;

генеральный директор ООО «Белхлеб»;

директор ООО «МЭЗ «Амурский»;

генеральный директор ООО «Водоканал»;

начальник отдела экономического развития
и инвестиций Администрации г. Белогорск;

начальник отдела территориального планирования и
градостроительной деятельности;
ведущий менеджер по сопровождению
инвестиционных проектов АНО «Агентство Амурской
области по привлечению инвестиций»;
председатель МКУ «Комитет имущественных
отношений Администрации г. Белогорск».

1. О рассмотрении итогов рейтинга результатов работы органов местного
самоуправление по направлению «обеспечение благоприятного
инвестиционного климата и развитие конкуренции»;

2. О функционировании ТОР «Амурская» на территории г. Белогорск;
3. О рассмотрении плана работы Совета на 2026 год.

Слушали:
Цыркунову Л.В.

Выступили:
Петровская О.А., Морелов А.С.. Дерябина М.С.. Чугаева Д.А., Борисова О.С.

Отмечено:
1. По результатам рейтинга муниципальных образований Амурской области город
Белогорск занял первое место по направлению «Обеспечение благоприятного
инвестиционного климата и развитие конкуренции». На итоговые показатели
влияют статистические показатели, например, коли1 ество предпринимателей, объем
привлеченных инвестиций, доля социального бизнеса. В зачет идут и различные
образовательные мероприятия, тематические форумы и встречи, проводимые
для предпринимателей и инвесторов. Большое значение имеет эффективность
внедрения муниципального инвестстандарта. Основную же долю в оценке занимает
мнение предпринимате тей о работе муниципалитетов.

Проанализированы невыполненные меры стандарта и меры по их достижению.
2. Проект «Строительство завода по глубокой переработке соевых бобов» -
ООО «Дальагротерминал» (ГК «Содружество») - идет строительство
экстракционного и подготовительного корпусов, складов хранения сырья и готовой
продукции, а также железнодорожной ветки

Проект «Завод по глубокой переработке сои», ООО «МЭЗ» «Амурский» - на 27
-й Российской агропромышленной выставке «Золотая осень» Маслоэкстракционный
завод «Амурский» был награжден серебрённой медалью и диплом за производство
эффективных комбикормов. Награду вручили по результатам конкурса качества
кормов и кормовых добавок который проводит Минсельхоз России.

Проект «Цех по производству сдобных хлебобулочных изделий
и нетрадиционных сортов хлеба», ООО «Белхлеб» - предприятие стабильно
развивается, проблемные вопросы отсутствуют.

Проект «Строительство комплекса по термическому обезвреживанию отходов
путем высокотемпературного процесса сгорания» ООО «Крепость» - проблемные
вопросы отсутствуют.

Проект «Цех по переработке картона» ООО «Переработка Плюс» - ведутся
подготовительные работы на земельном участке ТОР «Амурская» для проведения
строительных работ.

Проект «Создание комплекса по переработке промышленных отходов на базе
технологии вакуумной дистилляции отработанных масел и пиролиза
производственных отходов. ООО «Амурэкоресурс» - проблемные вопросы
отсутствуют.

Проект «Строительство завода по производству фанеры ОСП». ООО «МДЕ» -
проект в стадии реализации.

Проект «Строительство литейного производства», ООО «Амурский Литейный
Завод» - проблемные вопросы отсутствуют.
3. На заседаниях Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Администрации города Белогорск в 2026 году будут
рассмотрены вопросы реализации инвестиционных проектов в рамках созданных
ТОР «Амурская» на территории г. Белогорск; инициативы бизнес-сообщества.
обращений инвесторов и иных заинтересованных лиц по вопросам осуществления
инвестиционной деятельности и улучшения инвестиционного климата в городе
Белогорск. Заседания Совета будут проводится раз в квартал.

Решили:

Информацию принять к сведению;
Утвердить план мероприятий работы Совета на 2026 год;
Провести очередное заседание в марте 2026 года.

Заместитель председателя
Совета по улучшению
инвестиционного климата и
развитию предпринимательства
Администрации г. Белогорск

Секретарь Совета по улучшению
инвестиционного климата и
развитию предпринимательства
при Администрации
г. Белогорск

Л.В. Цыркунова

Ю.Э. Карташева